UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           ⎯⎯⎯                                                    ⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯

Số:        /UBND-TH                         Bình Định, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v thực hiện Văn bản

số 1311/VPCP-NN ngày

18/02/2024 của Văn
phòng Chính phủ.

                      Kính gửi:

                                     - Các Sở: Nông nghiệp và PTNT,Tài nguyên

                             và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

                             Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Thông tin

                             và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;

                                     - Liên minh HTX tỉnh;

                                     - Hội Nông dân tỉnh;

                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1311/VPCP-NN ngày 18/02/2025 của Văn phòng
Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp thúc đẩy, hỗ trợ nông dân sau Hội nghị
đối thoại với nông dân năm 2024 (có bản sao gửi kèm), Chủ tịch UBND tỉnh có

ý kiến như sau

1. Giao Thủ trưởng các đơn vị và địa phương liên quan nêu trên theo chức

năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu ý kiến, nội dung chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phù hợp với tình

hình của đơn vị, địa phương nhằm hỗ trợ nông dân thúc đẩy sản xuất nông nghiệp,

hướng tới hoàn thành mục tiêu xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại,

nông dân văn minh. Tập trung triển khai thực hiện quy hoạch cấp quốc gia, vùng,

tỉnh, huyện; tham mưu, đề xuất các quy hoạch ngành, quy hoạch sản phẩm phù

hợp với điều kiện, lợi thế của địa phương. Đề xuất ưu tiên nguồn lực cho đầu tư
vào nông nghiệp, nông dân và nông thôn, nhất là đầu tư vào hạ tầng phục vụ sản

xuất nông nghiệp, chế biến nông lâm thủy sản. Tập trung xây dựng các chuỗi liên

kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản; xây dựng các mô hình kinh tế

tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác ở địa phương có quy mô, thu hút được nhiều thành

viên tham gia. Xây dựng các chương trình xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm

cảu các cơ sở sản xuất và nông sản của địa phương; hướng dẫn nông dân, hợp tác

xã ứng dụng khoa học vả công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, xây dựng

mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, xây dựng thương hiệu các sản

phẩm nông sản của địa phương gắn với Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

(OCOP).

1351 24 2025

2

2. Giao Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối  hợp với các cơ quan liên quan nêu
trên tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 46-

NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất

lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách

mạng trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện

Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị. Thường xuyên nắm bắt tâm tư,
nguyện vọng của hội viên nông dân và chuyển tải chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước tới người nông dân; trực tiếp đối thoại theo thẩm quyền và tham

mưu UBND tỉnh định kỳ tổ chức đối thoại với hội viên nông dân trong tỉnh.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                  Nguyễn Tuấn Thanh